Câmara Municipal de Aporé
         CNPJ: 24.858.391/0001-48
   www.apore.legislativo.go.gov.br

aporecamara@gmail.com

Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, Nº 51 – CEP: 75.825-000
APORÉ-GO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2024, DE 22 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre a outorga de “Título de Cidadã

Aporeana” a Ilustríssima Senhora LARA SILVA

VELOSA e dá outras providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE APORÉ, no uso das

atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE APORÉ aprovou e ela

promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedida a honraria na forma do “Título de Cidadã Aporeana” a

Sr.ª LARA SILVA VELOSA, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao

Município de Aporé.

 Art. 2º. A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão

Solene, a ser convocada futuramente pela Presidente da Câmara Municipal de Aporé,

especialmente para esse fim.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

 PLENÁRIO PAULO JOSÉ DA SILVA, aos 22 dias do mês de abril de 2024.

GILSON JESUS DE SOUZA
Vereador

http://www.apore.legislativo.go.gov.br/
mailto:aporecamara@gmail.com

Câmara Municipal de Aporé
         CNPJ: 24.858.391/0001-48
   www.apore.legislativo.go.gov.br

aporecamara@gmail.com

Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, Nº 51 – CEP: 75.825-000
APORÉ-GO

JUSTIFICATIVA – Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2024

A presente iniciativa facilmente se justifica, uma vez que se busca homenagear
um destacado morador de Aporé.

Do fundamento legal e constitucional a proposição está amparada na

legislação e tem fulcro regimental que norteia o projeto de Decreto Legislativo, ora
apresentado.

 Passemos então, ao mérito da homenageada.

A Sra. Lara Silva Velosa é Rioverdense, natural de Rio Verde – GO. Nasceu

no dia 16 de agosto do ano de 1987, filha de Jobal Amaral Velosa Filho (in memorian) e

Rosimeire Silva Velosa.

       A família possui propriedade no Município desde a década de 1960, onde o
Avô Dr. Jobal Amaral Velosa (in memorian) sempre foi muito presente e atuante na
sociedade. O pai foi vereador por dois mandatos e a mãe professora desde 1994.

Formada em Ciências Contábeis pela UNOPAR em Paranaiba–MS; Pós

Graduada em Direito Tributário e Contabilidade Pública e Administração de Recursos

Humanos pela FASUL

      Morou na Fazenda Balsamo durante toda a infância e adolescência, desde
1992, estudou na Escola Rural Municipal João Paulo II, onde a mãe foi sua Professora até
a 4ª série. Em 1998, a escola Rural foi extinta e vinha de ônibus escolar até a cidade,
para estudar no Colégio Estadual Jose Ludovico de Almeida.

     Em 2005 se mudou para Brasília-DF para estudar e no ano de 2007 foi

aprovada no Concurso Público do Município de Aporé, passando a residir nessa cidade.

     Hoje casada com Fernando Filho, que faz parte de uma das famílias pioneiras
da cidade, mãe de duas meninas, Iris de 17 anos e Sofia de 08 anos.

    Lara é Funcionária Pública Municipal concursada, possuindo residência própria

no município, empresária, proprietária de uma Loja de Roupas Iris Ateliê, Contadora, e em
breve estará inaugurando o Escritório Múltiplos Assessoria Contábil, acreditando sempre
no potencial e no desenvolvimento do município, dando continuidade no legado de sua
família.

Assim, essa homenagem é justíssima e tenho a honra de ser o proponente

dela.

http://www.apore.legislativo.go.gov.br/
mailto:aporecamara@gmail.com

Câmara Municipal de Aporé
         CNPJ: 24.858.391/0001-48
   www.apore.legislativo.go.gov.br

aporecamara@gmail.com

Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, Nº 51 – CEP: 75.825-000
APORÉ-GO

Diante do exposto, conto com o apoio dos ilustres pares na aprovação do

presente Decreto Legislativo por merecimento e reconhecimento dessa grande cidadã,
que recebe justa homenagem por estar contribuindo de forma relevante para o
desenvolvimento do nosso Município.

        Assim, espero a aprovação por parte dos ilustres pares.

GILSON JESUS DE SOUZA

Vereador

http://www.apore.legislativo.go.gov.br/
mailto:aporecamara@gmail.com